Langton here substitutes “defensionem” and makes several other changes in wording as well. He also adds several phrases to his predecessor’s text. Nonetheless, it is obvious that he and his students are starting with that predecessor’s lectures — we know from copying errors that Langton and his students have a copy in front of them — as a base text for Langton’s own lectures. There can be no question of an original book that is divided. Instead, we have a series of lectures, one set built on top of another. The process, which is one of accretion, is quintessentially scholastic.

Corpus Christi 55:

Unde non vacat quod Dominus iussit cortinas esse distinctas quattuor coloribus: *bisso retorta, iacincto, purpura, cocco bis tincto*. Quattuor colores figurant quattuor modos legendi: historicum; allegoricum; anagogicum; tropologicum. Istoria figuratur per bissum retortam et bene dicit “retortam,” ut fortis sit. Istoria enim fundamentum est, et ideo bene figuratur per bissum retortam. Allegoria figuratur per iacinctum, tropologia per purpuram, per coccum bis tinctum anagoge, et bene dicit “bis tinctum,” quia cum coccus semel tingitur in via et iterum tingitur in patria.

Langton's *Tabernaculum Moysi*:

Non vacat **etiam** quod Dominus iussit cortinas feri ex quattuor pretiosis coloribus scilicet ex bisso retorta, hyacintho, purpura, et cocco bis tincto, quae figurant quattuor modos legendi Sacram Scripturam: hystorice; allegorice; tropologice; anagogice. [Hystoria est quae narrat rem prout gesta est. Allegoria est quae per unum factum aliud figurat. Tropologia est quae quid faciendum sit ostendit. Anagoge refertur ad supernam civitatem. Ista quattuor inveniuntur in hoc nomine Ierusalem: historice est civitas illa materialis; allegorice Ecclesia militans; tropologice anima fidelis; anagogice Ecclesia triumphans.] Per bissum retortam propter fili fortitudinem designatur hystoria, quae firma debet esse et fortis et etiam fundamentum allegoriae, sed illi qui transeunt minus sufficienter exponentes litteram non habent bissum retortam, immo filum simplex in cortina tabernaculi id est Ecclesiae. Per hyacinthum designatur allegoria. Hyacinthus enim aërii coloris est. Per purpuram designatur tropologia, quae invitat nos ad honestam conversationem. Purpura enim flammeum habet colorem. Per coccum bis tinctum significatur anagoge, et significat caritatem quae in praesenti tingitur et in futuro.

---

which Comestor begins his own lectures on the Glossed John. Clark, “The Biblical *Gloss*, the Search for Peter Lombard’s Glossed Bible, and the School of Paris” (n. 1 above), 100. Comestor may have picked it up from this lecturer, since as I show below the lectures preserved in Corpus Christi 55 are also the basis for Comestor’s *Historia scholastica*.